ПРОЕКТ
вносится депутатом,
Председателем Думы
города Н. А. Краснояровой

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

Об одобрении проекта решения
Думы города «О внесении
изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры» и назначении
публичных слушаний по нему

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях обеспечения участия населения города Сургута
в осуществлении местного самоуправления Дума города РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменений
в Устав муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры» (далее -  проект решения)
согласно приложению.

2. Назначить по инициативе Думы города публичные слушания
по проекту решения на 14.05.2021.

Место проведения -  зал заседаний Думы города по адресу: г. Сургут,
ул. Восход, 4.

Время начала публичных слушаний -  18.00 по местному времени.
3. Определить Уставную комиссию органом, уполномоченным

на проведение публичных слушаний.
4. Предложения и замечания к проекту решения направляются

в Уставную комиссию по адресу: г. Сургут, ул. Восход, 4, каб. 106,
по электронной почте: duma@admsurgut.ru в течение 30 дней после
опубликования настоящего решения.

5. Аппарату Думы города и Администрации города обеспечить
деятельность Уставной комиссии при реализации её полномочий
в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний
в городе Сургуте, утверждённым решением Думы города от 24.03.2017 № 77-
VI д г .

mailto:duma@admsurgut.ru

6. Администрации города опубликовать настоящее решение не позднее
17.04.2021 с одновременным опубликованием положений о порядке участия
граждан в обсуждении проекта решения городской Думы «О внесении
изменений и дополнений в Устав городского округа город Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры», о порядке учета предложений
по проекту решения городской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры», утверждённых решением городской Думы от 18.11.2005
№522-111 ГД.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на депутата Думы города Бруслиновского И.П.

Н.А. Красноярова

« » 20 г.

Председатель Думы города

Приложение
к решению Думы города
от №

ПРОЕКТ
вносится депутатом,
Председателем Думы
города Н.А. Краснояровой

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний, заключение
Уставной комиссии, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, принятый решением
городской Думы от 18.02.2005 № 425-Ш ГД (в редакции
от 11.01.2021 № 695-VI ДГ), изменения согласно приложению.

2. Главе города в установленном порядке направить настоящее решение
в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований для государственной регистрации.

3. Администрации города опубликовать настоящее решение после
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после истечения срока
полномочий Думы города Сургута VI созыва.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на депутата Думы города Бруслиновского И.П.

Председатель Думы города Глава города

Н.А. Красноярова А.С. Филатов

« » 20 г. « » 20 г.

Приложение
к решению Думы города
от №

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1. В статье 30:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия как правило

на непостоянной основе»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Думы города избирается из числа депутатов на первом

заседании Думы города нового созыва.
Решение вопроса об осуществлении полномочий депутата на постоянной

основе принимается Думой города».
2. Подпункт 30 пункта 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«30) определение размеров и условий оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности городского округа на постоянной основе, а также
Председателя Контрольно-счетной палаты города».

3. Пункт 2 статьи 65 изложить в следующей редакции:
«2. Решением Думы города определяются размеры и условия оплаты

труда лиц, замещающих муниципальные должности городского округа на
постоянной основе, а также Председателя Контрольно-счетной палаты
города.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города «Об одобрении проекта решения Думы города
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» и назначении публичных
слушаний по нему»

Представленным проектом в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 78 Устава города одобряются
изменения в Устав города и назначаются публичные слушания по ним.

Проект подготовлен в части совершенствования юридической техники
изложения нормы, регулирующей статус депутата представительного органа
местного самоуправления, в соответствии с нормами Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Проект рассмотрен на заседании Уставной комиссии 31.03.2021
и рекомендован к внесению на рассмотрение Думы города.

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

Сравнительная таблица к проекту решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного

округа -  Югры»

№п/п Действующая редакция Редакция, предлагаемая к
принятию

пункт 2
статьи 30

2. Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия преимущественно на
непостоянной основе.

На постоянной основе могут осуществлять свою деятельность депутаты Думы города,
замещающие должности Председателя Думы города, заместителя Председателя Думы города.
При этом общее количество депутатов, осуществляющих свою деятельность на постоянной
основе, не может превышать 2-х человек.

2. Депутаты Думы города
осуществляют свои полномочия
как правило на непостоянной
основе.

пункт 3
статьи 30

3. Председатель Думы города избирается из числа депутатов на первом заседании Думы
города нового созыва с одновременным решением вопроса
о замещении данной должности на постоянной или непостоянной основе.

Персональный состав иных депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, определяется на заседании Думы города нового созыва с учётом положений пункта 2
настоящей статьи и при наличии депутатов, желающих занять эти должности. Депутаты,
претендующие на должности, замещаемые на постоянной основе, должны быть ознакомлены с
ограничениями, запретами и обязанностями, связанными с их статусом
и установленными Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами.

В случае если количество кандидатов на должности, замещаемые
на постоянной основе, превышает указанное в пункте 2 настоящей статьи количество вакансий,
персональный состав депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
определяется путём голосования по предложенным кандидатурам. Должности, замещаемые на
постоянной основе, замещают депутаты, набравшие наибольшее количество голосов.
В случае равенства голосов предпочтение отдаётся депутату, набравшему
на муниципальных выборах большее количество голосов избирателей.

3. Председатель Думы города
избирается из числа депутатов на
первом заседании Думы города
нового созыва.

Решение вопроса об
осуществлении полномочий
депутата на постоянной основе
принимается Думой города.

подпункт 30
пункта 2

30) определение размеров и условий оплаты труда осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе: депутата Думы города, Председателя Думы города, заместителя

30) определение размеров и
условий оплаты труда лиц,

статьи 31 Председателя Думы города, а также Главы города, Председателя Контрольно-счетной палаты
города;

замещающих муниципальные
должности городского округа на
постоянной основе, а также
Председателя Контрольно-счетной
палаты города;

пункт 2
статьи 65

2. Решением Думы города определяются размеры и условия оплаты труда
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе: депутатов, Председателя Думы
города, заместителей Председателя Думы города, а также Главы города, Председателя
Контрольно-счетной палаты города.

2. Решением Думы города
определяются размеры и условия
оплаты труда лиц, замещающих
муниципальные должности
городского округа на постоянной
основе, а также Председателя
Контрольно-счетной палаты
города.

	1 проект
	2 прилож
	3 пз
	4 сравн